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Projeto de Lei n°. 990/2020

Interessado: Poder Executive

Autor da Proposicao: Prefeito Jose Ricardo 

Rodrigues Barbosa.

Assunto: Autoriza* a Abertura de Credito Adicional 
Especial ate o valor de R$: 1.113.675,99 (Dm milhao, 

centre e treze mil, seiscentos e setenta e cinco reais e 

noventa e nove centavos), para inclusao de dotagoes 

no orgamento vigente e da outras providencias.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO 

GABINETE DO PREFEITO
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Oficio n°. 001/2020 - GAB/PML

Lapao - BA, 02 de Janeiro de 2020.

A Sua Excelencia o Senhor 
Vereador Claudio Jose Rodrigues 
Presidente da Camara Municipal 
Lapao - Bahia

Assunto: Solicita Convocagao Extraordinaria da Camara Municipal.

Exeelentissimo Senhor Presidente,

Solicito nos termos do Art. 60, inciso XIX, da Lei Organica 
Municipal, Convocagao de Sessao Legislativa Extraordinaria desta Egregia 
Camara Municipal de Lapao, no periodo de 2 a 10 de Janeiro de 2020, para 
deliberar sobre o projeto de lei de relevante interesse e urgencia para 
administragao municipal, a seguir:

1 - PL n° _3fk?_/2020 - Autoriza a Abertura de Credito Adicional Especial ate o valor de R$ 

1113.675,99 (Dm milhao, cento e treze mil, seiscentos e setenta e.cinco reals e noventa e nove 

centavos), para inclusao de dotagdes no orgamento vigente e da outras providencias".

Respeitosamente.

U/
rdo ues Barbosa

1 Prefetto Municipal

*
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Lapao - Ba, 02 de Janeiro de 2020.

Oficid n° 235/2019 - GAB/PML.

Excelentissimo Senhor 

Claudio Jose Rodrigues

Dignissimo Presidente da Camara de Vereadores de Lapao 

Nesta

Ref.: Mensagem ao Projeto de Lei n° ^90/2020

Senhor Presidente, *

O Prefeito Municipal de Lapao, no uso de1 suas obrigapoes legais, apresenta para analise, 
apreciacao e anrovacao o Projeto de Lei n° /2020, que “Autoriza a Abertura de Credit© Adicional 
Especial ate o valor de R$ 1.113.675,99 (Um milhao, cento e treze mil, seiscentos e setenta e cinco

reais e noventa e nove centavos), para inclusao de dotapoes no orpamento vigente e da outras 

providencias".

A autorizapao ora perquirida decorre da necessidade de inclusao no Orpamento em vigor de 

dotapoes nao previstas na redapao original, relativas a inserpao da fonte de Recurso 44 - Cessao 

Onerosa - volumes excedentes do Pre - Sal, conforms resolupao N° 1388/2019, atraves dos 

criterios estabelecidos na lei n° 13.855/2019, Nota Tecnica SEI n° 11490/2019/ME do STN e a Nota 

Tecnica N° 24/2019 da Confederapao Nacional de Municipios - CNM.✓

Ocorre que por forpa do principio orpamentario da universalidade, o Orpamento devera efetivamente 
envolver todas as receitas e despesas dos Poderes do Miarjicip/o, sei/^Fi/ndos, Orgaos e Entidades
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G A B I N E T E DO P R E F E I T O

da Administragao Direta e Indireta. Sem que seja assim, o Poder Legislative nao exerceria

eficazmente sua fungao de controle, que envolve os seguintes aspectos:

Conhecer a prion todas as receitas e despesas do govemc e dar previa autorizayao para a 

respectiva arrecadagao e realizagao;

- Impedir ao Executive a realizagao de qualquer operagao de receita e despesa sem previa , 
autorizagao parlamentar; , '

- Conhecer o exato volume global das despesas projetadas pelo governo, a fim de autorizar a 

cobranga dos tributes estritamenie necessaries para'aiende-ias.

Para os casos de despesas nao computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento, a 

' Lei de Finangas Publicas, em seu art. 41, previu a possibilidade da abertura de creditos adicionais, 
classificados em: *

I - suplementares, os destinados a reforgo de dotagao orgamentaria;

ii - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja dotagao
orgamentaria especifica;

IN - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e irhprevistas, em caso 

de guerra, comogao intestina ou calamidade publica.

No caso sob exame, vimos que nao ha previsao orgamentaria para a realizagao das despesas 

questao. Assim, o Municipio devera valer-se da abertura de creditos adicionais especiais a 

autorizados por Lei e abertos por Decreto executive.

em

serem

Desta feita, insurge a prerrogativa do. art. 41, inciso II, c/c o art. 43, § 1° da Lei 4.320/64, que 

regulamenta e torna legal a alteragao no caso sob exame. O 

Lei o Executive, em harmonia com o Legislative, podera efetiiarla afclicai 
ao notorio interesse publico desta Municipalidade. I / /i/l/

a aprovagao do presente Projeto de 

io (pos recui>0<atendendo
/
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Por fim, faz-se mister ressaltar as Vossas Excelencias que a aprovagao desta materia sera de suma 

importancia para o Municfpio e diante da necessidade iminente, solicitamos seja o presente Projeto 

rscebido' em carater de SJRGENCIA. para urn tramite rapido nesta casa de leis.

Na certeza de plena acolhida, da profundidade costumeira de seu exame e de sua seria e 

responsayel deliberapao em plenario, antecipamos agradecimentos por mais este avango de nossa 

comuna, atraves do trabalho corijunto dos Poderes Constituidos deste Municfpio.

Cordialmente

V; j 5e Rrcardo Rodrigues Barbosa 
Frefeito Municipal

L
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APRESENTADO NASE5SA0
omnkmoiLLl2il?& PROJETO DE LEI N° , DE 02 DE JANEIRO DE 2020

AMOWDQ FOR UNAMJtfMDf 
EM SESSAQ DCTtQHHMUHA.DIA X.J-IOS / /C*7 “Autoriza a Abertura de Credito Adicional Especial ate o valor de R$ 

WtoJMv'w4(|^675,99 (Urn milhao, cento e treze mil, seiscentos e setenta e cinco 
SftSAO O80Wi$& e nbventa e nove centavos), para inclus§o de dotapoes no 

gamento vigente e da outras provid§ncias.”

***0**00 mpy

1° TURN0“f1lJRN6
^rLsidente

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPAO, Estado da Bahia, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei: ?

Art. 1° Fica o Poder Executive autorizado a abrir Credito Adicional Especial ate o valor de R$ 1.113.675,99 (Urn milhao, 
cento e treze mil, seiscentos e setenta e cinco reals e noventa e hove centavos),' para inclusao de dotagoes no 
orgamento vigente, sob a classificagao a seguir:

UNIDADE ORQAMENTARIA: 03.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.E PLANEJAMENTO, 

AQAO: 2.013 - MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.ADM E PLANEJAMENTO
ELEMENTOS: ' .

3.1.90.13.00- Obrigagoes Patronais - Fonte: 44 - R$ 50.000,00 
Subtotal R$ 50.000,00

Total Unidade. .....R$ 50.000,00

UNIDADE ORQAMENTARIA: 04.04 - SECRETARY DE FINANQAS

AQAO: 0.905 - ADM IN ISTRAQ AO DA DIVIDA PUBLICA MUNICIPAL
ELEMENTOS:

4.6.90.71.00 - Principal da Divida Contratual - Fonte: 44- R$ 100.000,00 

Subtotal R$ 100.000,00'!

AQAO: 2.016 - MANUTENQAO DAS ATIVIDADES DA SEC.MUNICIPAL DE FINANQAS
ELEMENTOS:

3.1.90.13.00 - Obrigagoes Patronais - Fonte: 44 - R$ 50.000,00
Subtotal R$ 50.000,00 //

Total Unidade. R$ 150.000,00

mRAUNIDADE ORQAMENTARIA: 06.06 - SECRETARIA DE INFRAESTRU E TRANSPQRTE
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AQAO:1.022 - CONSTRUQAO E AMPLIAQAO DE OBRAS PUBLICAS

ELEMENTOS;
4.4.90.51.00 - Obras e Instates - Fonte: 44 -R$ 600.000,00

i

Subtotal R$ 600.000,00

A£AQ: 1.025 - PAVIIWENTAQAO DE VIAS PUBLICAS 
ELEMENTOS:

4.4.90.51.00 - Obras e Instalagoes - Fonte: 44 - R$ 100.000,00
Subtotal R$ 100.000,00

AQAO: 1.072 - REQUALIFICAQAO DAS ESTRADAS VICINAIS
ELEMENTOS: ■

4.4.90.51.00 - Obras e Instala^oes - Fonte: 44 - R$ 100.000,00
Subtotal R$ 100.000,00

ACAO: 2.077 - MANUT.DE RUAS, PARQUES, PRAQAS E JARDINS
ELEMENTOS:

4.4.90.51.00 - Obras e, lnstala?oes - Fonte: 44 - R$ 113.675,99
Subtotal R$ 113.675,99

Total Unidade. R$ 913.675,99

Total R$ 1.113.675,99
Art. 2°. Os recursos necessarios para a abertura do credito adicional decorrerao das modalidades previstas no art. 43, 
§ 1° da Lei Federal n° 4.320, de l 7 de mar^o de l 964.

Art. 3°. Em consequencia das alteraqoes mencionadas neste artigo, ficam alterados no que couber. os anexos da Lei 
n° 900 de 20 de dezembro de 2019 que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o exercicio financeiro de 2020 do 
Muhicipio de Lapao, ratificada nos demais termos.

Art.,4°. Os creditos adicionais especiais especificados alteram, no que couber, os objetivos e as 
metas constantes na Lei de Diretrizes Orcamentaria e no Plano Plurianual.

Art: 5°. Os Creditos Adicionais Especiais serao abertos com seus respectivos elementos de7 
despesas e recursos especfficos por Decreto do Poder Executive.
Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disp^slcoes am contrariiL
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jAPAQ-BA.

ipj o - BA, 02 de janeiro de 2020.

cardo Rodrigues Barbosa 
Prefeito Municipal
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9 cAmara municipal delapao
$ plenArio vereador geova de lima sobrinho

r

PARECER
COMISSAO DE CONSTITUIQAO, JUSTIQA E REDAQAO FINAL.

Parecer ao Projeto de Lei n° 990/2020, de autoria do Poder Executive 
Municipal que Autoriza a Abertura de Credito Adicional Especial ate o valor de R$: 
1.113.675,99 (Um milhao, centra e treze mil, seiscentos e setenta e cinco reais e 
noventa e nove centavos), para inclusao de dotagoes no orgamento vigente.

I - Relatorio

A materia em analise, de autoria do Poder Executive Municipal, no uso de 
suas atribuigoes legais, conforme prevista pelo art. 60 da Lei Organica, que Autoriza a 
Abertura de Credito Adicional Especial ate o valor de R$: 1.113.675,99 (Um milhao, 
centra e treze mil, seiscentos e setenta e cinco reais e noventa e nove centavos), para 
inclusao de dotagbes no orgamento vigente.

II - Analise

Procedendo a analise do Projeto de Lei em discussao a luz dos preceitos 
legais que Ihe sao aplicaveis, notadamente, no que concerne a iniciativa da materia, 
previsto no art. 60 da iLei Organica Municipal a Comissao Permanente desta Casa se 
reuniu para dar o refendo parecer. Observa-se a presenga de quesitos essenciais a sua 
aprovagao como constitucionalidade e boa tecnica legislative bem como a relevancia 
que a materia se reveste.

m-voto

Em face do exposto, tendo em vista que o Projeto de Lei n° 990/2020 
atende as exigencias da legislagao pertinente que discipline o processo legislative, 2 
(dois) votos por sua aprovagao, Vereador Luiz Carlos Lopes Gadea e Vereador Paulo 
Roberto Reis Silva, 01 (um) voto do Vereador Ednaldo Jose Fernandes sera 
apresentado em separado.

Sala das Comissbes, 22 de Janeiro de 2020.

r̂
A/greador Carlos Lope^Gadea 

Presidente da Comlssar Justiga e Redagao Final.
Relator do Projeto 990/2020

RESULTADO DA VOTAQAO DO RELATORIO DOS RELATORES 
Parecer (es) da(s) Comissao (es)

« Pga. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - Bahia - CEP 44905-000
CNPJ 16.250.755/0001-84

E-mail: camara.mqr@hotmail.com - https://pm3.lapao.ba.leq.br/
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ra CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
plenArio vereador geovA de lima sobrinho

A Comissao presente: Comissao de Constituigao, Justiga e Redagao Final 
apos apreciar o voto do seu relator, definem pela aprovagao do presente Parecer.

9

Estiveram presentes os Senhores Vereadores: Luiz Carlos Lopes Gadea - 
Presidente da Comissao de Constituigao, Justiga e Redagao Final, Vereador Ednaldo 
Jose Fernandes e Vereador Paulo Roberto Reis Silva - Membros da Comissao de 
Constituigao, Justiga e Redagao Final.

Sala das Comissbes, 22 de Janeiro de 2020.

CARLOS LOPES GADEA

VEREADOR PAULO RO$EftTO REIS SILVA

VEREADOR EDNALDO JOSE FERNANDES

2
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Pga. BrSulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - LapSo - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

COMISSAO DE FINAIM£AS, OR?AMENTO E CO NT AS.

Parecer ao PROJETO DE LEI N° 990, DE 2 DE JANEIRO DE 2020 (Do 
Poder Executivo) que "Autoriza a Abertura de Credito Adicional Especial 
ate o valor R$ 1.113.675,99 (um milhao, cento e treze mil, seiscentos 
e setenta e cinco reais e noventa e nove centavos), para indusao de 
dota^oes no or^amento vigente e da outras providencias."

I - Relatorio

Tramitou na Comissao de Finangas, Orgamento e Contas para receber parecer, 
nos termos dos Art. 45, Inciso V, do Regimento Interne, e da Lei Organica, Art. 
31, §1°, o Projeto de Lei n° 955/2019, protocolado na secretaria da Camara 
em 3 de Janeiro de 2010 e apresentado, lido e despachado, na sessao 
extraordinaria. de 27 de Janeiro de 2020. O vereador Cliton da Silva Dourado 
foi designado pela Senhora Presidente da Comissao, Ver. Suely Menezes 
Dourado, nos termos do Art. 43, Inciso IV, do RI, para relatar a presente 
materia, de autoria do Poder Executivo, que, "Autoriza a Abertura de 
Credito Adicional Especial ate o valor R$ 1.113.675,99 (um milhao, 
cento e treze mil, seiscentos e setenta e cinco reaisi e noventa e nove 
centavos), para inclusao de dotagoes no orgamento vigente e da 
outras providencias."

II - Analise

Procedendo a analise do projeto de lei em epigrafe a luz dos 
preceitos legais que Ihe sao aplicaveis, em especial a Lei n2. 4320/64, e 
notadamente no que concerne a competencia desta Comissao, previsto Art. 
45, Inc. Ill do RI, combinado com Art. 31 da LOM, quanto o exame dos 
aspectos financeiro e orgamentario publicos, quanto a sua compatibilidade 
adequagao com o piano plurianual, a lei de diretrizes orgamentarias e o 
orgamento anual.

ou

A materia faz-se necessaria para incluir no orgamento municipal 
vigente receita proveniente dos recursos excedentes do Pre-Sal, conforme 
criterios estabelecidos pela Lei Federal N° 13.855/2019

A presente solicitagao para Abertura de Credito Adicional Especial 
esta em consonancia com a legislagao pertinente e em especial o preconizado 
no Art. 41, II c/c Art. 43, §1° da Lei n2 4320/64.

Ill - Voto

i
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P?a- Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

Em face do exposto, tendo em vistas que o, Projeto de Lei n° 
990/2020 atende as exigencias da legislagao pertinente que disciplina as 
finangas publicas, voto pela sua aprovagao.

Sala das Comissoes, 24 de Janeiro de 2020.

Ver. Cliton da Silva Dourado - Relator

RESULTADO DA VOTA^AC DO RELATORIO 
Parecer da Comissao

A Comissao de FinangaS/ Orgamento e Contas, em sessao de 24 de 
Janeiro de 2020, opinou unanimemente pela aprovagao do Projeto de Lei n° 
990/2020.

Estiveram presentes os Senhores Vereadores: Suely Maria de Menezes 
Dourado, Cliton da Silva Dourado e Juarez Alves Dourado.

Sala das Comissoes, 24 de Janeiro de 2020.

Suely Maria de Menezes Dourado 
Presidente (PSDB)

Cliton da Silva Dourado 
Relator (PCdoB)

Juarez Alves Dourado 
Membro (PSD)

2
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Ffl CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
P?a. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lap3o - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84■msR senUPAo*B*E]

COMISSAO DE FINAN^AS, OR^AMENTO E CONTAS.

Parecer ao PROJETO DE LEI N° 990, DE 2 DE JANEIRO DE 2020 (Do 
Poder Executivo) que "Autoriza a Abertura de Credito,Adicional Especial 
ate o valor R$ 1.113.675,99 (um milhao, cento e treze mil, seiscentos 
e setenta e cinco reais e noventa e nove centavos), para inclusao de 
dotagoes no or^amento vigente e da outras providencias."

I - Relatorio

Tramitou na Comissao de Finangas, Orgamento e Contas para receber parecer, 
nos termos dos Art. 45, Inciso V, do Regimento Interne, e da Lei Organica, Art! 
31, §1°, o Projeto de Lei n° 955/2019, protocolado na secretaria da Camara 
em 3 de Janeiro de 2010 e apresentado, lido e despachado, na sessao 
extraordinaria de 27 de Janeiro de 2020. O vereador Cliton da Silva Dourado 
foi designado pela Senhora Presidente da Comissao, Ver. Suely Menezes 
Dourado, nos termos do Art. 43, Inciso IV, do RI, para relatar a presente 
materia, de autoria do Poder Executivo, que, "Autoriza a Abertura de 
Credito Adicional Especial ate o valor R$ 1.113.675,99 (um milhao, 
cento e treze mil, seiscentos e setenta e cinco reais e noventa e nove 
centavos), para inclusao de dotagdes no orgamento vigente e da 
outras providencias."

II - Analise

Procedendo a analise do projeto de lei em epigrafe a luz dos 
preceitos legais que Ihe sao aplicaveis, em especial a Lei ne. 4320/64, e 
notadamente no que concerne a competencia desta Comissao, previsto Art. 
45, Inc. Ill do RI, combinado com Art. 31 da LOM, quanto o exame dos 
aspectos^financeiro e orgamentario publicos, quanto a sua compatibilidade ou 
adequagao com o piano plurianual, a lei de diretrizes orgamentarias e o 
orgamento anual.

A materia faz-se necessaria para incluir no drgamento municipal 
vigente receita proveniente dos recursos excedentes do Pre-Sal, conforme 
criterios estabelecidos pela Lei Federal N° 13.855/2019

A presente solicitagao para Abertura de Credito Adicional Especial 
esta em consonancia com a legislagao pertinente e em especial o preconizado 
no Art. 41, II c/c Art. 43, §1° da Lei n^ 4320/64.

Ill - Voto
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Pga. Br^ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lap§o - BA - CEP 44905-000
CNPJ 16.250.755/0001-84msR

Em face do exposto, tendo em vistas que o Projeto de Lei n° 
990/2020 atende as exigencias da legislagao pertinente que disciplina as 
finangas publicas, voto pela sua aprovagao.

Sala das Comissoes, 24 de Janeiro de 2020.

Ver. Cliton da Silva Dourado - Relator

RESULTADO DA VOTA^AO DO RELATORIO 
Parecer da Comissao

A Comissao de Finangas, Orgamento e Contas, em sessao de 24 de 
Janeiro de 2020, opinou unanimemente pela aprovagao do Projeto de Lei n° 
990/2020.

Estiveram presentes os Senhores Vereadores: Suely Maria de Menezes 
Dourado, Cliton da Silva Dourado e Juarez Alves Dourado.

Sala das Comissoes, 24 de Janeiro de 2'02O.\
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Suely Molria de Menezes Dourado 
Presidente (PSDB)

jlya Dourado
ReTator[PCdo

Juarez Alves Dourado 
Membro (PSD)
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